
Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33096

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO FARIAS DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203364/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Capanema, noventa (90) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 02/03 a 30/05/2016, 
conforme Laudo Médico nº 177789A/1 de 22/03/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.03.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 936/2016 -DAF/CGP, DE 18/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MÁRCIO ANDRÉ 
MONTEIRO GAIA, Procurador Autárquico, matrícula 80845643/1, 
lotado na Procuradoria Jurídica, por oito (08) dias, no período de 
09/03 à 16/03/2016, decorrente do falecimento de pai.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.03.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 943892

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1008/2016-DG/CGP, DE 23/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora RAFAELA DE ARAÚJO GOMES, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto Avançado 
neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1007/2016-DG/CGP, DE 23/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora TELMA CRISTINA PINTO DE SOUZA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Registro 
e Movimentação de Pessoas na Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 943885

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 997/2016-DG/CGP, DE 22/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor ANTONIO SANTOS, matrícula 5037689/5, 
do Cargo em Comissão, DAS-02, de Secretário de Gabinete 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 996/2016-DG/CGP, DE 22/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 961/2016-DG/CGP, que nomeou 
o senhor ANTONIO MARCIAL ABUD FERREIRA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Logística deste 
Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 943888

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 003/2016

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel 
para fi ns precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com 
as alterações da Lei n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. DOMINGOS AMARAL 
ACATUASSÚ NUNES, CPF/MF n° 000.591.532-53.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida João Paulo II, n° 395, bairro Marco, 
Belém/PA, CEP 66.095-491, com área total de 1.155,39 m², 
sendo 496,20 m² de área construída e de 659,19 m² de área 
livre, destinado ao funcionamento da Escola Pública de Trânsito.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$-22.290,00 
(vinte e dois mil e duzentos e noventa reais), perfazendo um 
valor global em 36 meses de R$-802.440,00 (oitocentos e dois 
mil e quatrocentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339036 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos 
Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 28/03/2016                             Término: 
27/03/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN/PA

Protocolo 943627

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 008/2016

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 34/2015 - DETRAN/PA.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa COTEXBRASIL 
COMÉRCIO DE TECIDOS E MALHAS LTDA - ME, CNPJ nº 
05.862.666/0001-72.
OBJETO: Fornecimento de JALECOS TRADICIONAL UNISSEX 
LONGO, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital/Anexo I do Pregão Eletrônico nº 
34/2015-DETRAN e Proposta de fl s. 143/Processo nº 
2015/108576.
VIGÊNCIA: Início: 28/03/2016                        Término: 
27/03/2017 
VALOR: R$-5.049,60 (cinco mil, quarenta e nove reais e sessenta 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica; 339030 - Material de Consumo; 
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora  Geral - DETRAN/PA

Protocolo 943636

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 014/2012
Nº DO TERMO ADITIVO: 4°

OBJETO DO CONTRATO:  Serviços de coleta, transporte e 
destinação fi nal adequada a todo e qualquer resíduo sólido.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão n° 002/2012 - DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a  
Empresa Transportadora Transcidade Ltda., inscrita no CNPJ nº 
03.307.982/0001-57
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  Alteração da “Cláusula 
Terceira - Do Valor e Dotação Orçamentária e Cláusula Sexta - 
Do Prazo de Vigência”, do contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: início 23/03/2016 e término  
22/03/2017.      

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará
06 - Segurança Pública
122- Administração Geral
1297 - Manutenção de Gestão
8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
4534 - Operacionalização das Ações Administrativas
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica
Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios
0661 -  Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém.
DATA DE ASSINATURA: 22/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ADITIVO  ANTERIOR:
1º  TAC: ASSINADO: 22/03/13;  PUBLICADO: 02/04/13;
2° TAC: ASSINADO: 21/03/14; PUBLICADO: 01/04/2014
3º TAC: ASSINADO: 20/03/2015; PUBLICADO: 27/03/2015.
ANDREA YARED DE OLVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo 943507

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

N° DA DISPENSA: 02/2016
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso 
X (Locação de imóvel para fi ns precípuos da Administração) da 
Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. DOMINGOS AMARAL 
ACATUASSÚ NUNES, CPF/MF n° 000.591.532-53.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida João Paulo II, n° 395, bairro Marco, 
Belém/PA, CEP 66.095-491, com área total de 1.155,39 m², 
sendo 496,20 m² de área construída e de 659,19 m² de área 
livre, destinado ao funcionamento da Escola Pública de Trânsito.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$-22.290,00 
(vinte e dois mil e duzentos e noventa reais), perfazendo um 
valor global em 36 meses de R$-802.440,00 (oitocentos e dois 
mil e quatrocentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339036 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos 
Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN/PA

Protocolo 943629

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 924/2016-DAF/CGP DE 18/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/98497.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Tucuruí - 26/04 a 28/04/2016, 
Tailândia - 29/04 a 01/05/2016, Abaetetuba - 02/05 a 
04/05/2016, Barcarena - 05/05 a 07/05/2016, Cametá/Belém 
- 08/05 a 11/05/2016, a fi m de recolherem os bens inservíveis, 
emitir relatório de recolhimento, registro fotográfi co dos bens 
inservíveis, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Francisco de 
Assis da Silva 

Almeida

Aux. op. 
Trânsito 158.092.692-49 57176332/1

Raimundo 
Sérgio da 

Silva
Asg 097.872.592-15 3263118/1

Gildo 
Carvalho dos 

Santos
Motorista 646.188.892-68 57227769/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


